خیابان، جایى
است که زندگى در آن در حال جریان است و همه ى اتفاقات در
آنجا مى افتد. حال دیگر چیزى به عنوان اوقات فراغت معنا دارد
که باید صرف شود. پایان کشمکش هاى مشروطه و جنگ جهانى
اول و تبعــات آن و هم چنین تشــکیل حکومــت جدید، دهه ى
1930م/1308ش. را دهه ى نســبتاً آرامى براى دولت رضاشاه و
ساخت و ساز هاى آن و براى مردم ایران به وجود آورد؛ بنابراین،
فرصتــى براى مردم ایجاد کرد تا به خودشــان بپردازند، خود را

ببینند و موجودیت خود را به گونه هایى دیگر نشان دهند.
خیابان هــاى تغییر ظاهر یافته ى پایتخت، خصوصاً «لاله زار»،
جایــگاه و محلى براى عــرض اندام تجددطلبــان، غرب گرایان و
طبقه ى متوســط شــهرى آن زمان بود.

آن هم به واســطه ى
عکس هــاى «ســجل احوال» و یــا همان بر گه هاى تشــخیص
«هویــت» (شناســنامه). در ســال هاى پایانى دوران ســلطنت
احمدشاه، به منظور سامان بخشیدن به امور ثبت احوال و احراز
هویت شــخصى افراد، ورقه اى بدون عکس به نام سجل احوال به
مردم داده شــد (به نقل از طهماسب پور، 1389، 135). در سال
1927م/1305ش.، اداره ى ثبــت احوال و اداره ى آمار تأســیس

شد و صادرشدن دفترچه ى سجل یا شناسنامه براى تمامى افراد،
از ضرورت هاى دولت جدید، مردم و شــهروندان شــد (بهروزى،
1350، 646).

شکل
مى گیرد، ولى بدین بابت که هنوز مردم در گرفتن و «تولید» عکس،
نقش فعال و گســترده اى ندارند، نمى توان از غالب آمدن گفتمان
اجتماعى ســخنى گفت. به بیانى روشــن تر، تسلط یک گفتمان،
نیاز به ابعادى دارد که تا این مقطع از تاریخ هنوز کامل نشــده اند.

پهلوی دوم

با اســتعفاى رضاشاه در ســال 1941م/1319ش. پایان یافتن
دوران فقــر و رکود اقتصــادى اى که جنگ جهانــى23 به همراه
داشت و با به پادشــاهى رسیدن محمد رضاشاه؛ تحولات سیاسى،
اجتماعى، اقتصادى متنوعى در ســاختارهاى کشــور و جامعه ى
متجدد ایران نمایان مى شود که به تأثیر و تأثرات گفتمان عکاسى،
با این ساختارها پرداخته مى شــود. در مرحله نخست، با بازشدن
دوباره ى فضاى سیاسى کشور، اعمال سانسور بر روى مطبوعات نیز
برداشته مى شود. انتشار 2682 نشریه، از سال 1941م/1319ش.
تا ســال 1953م/1332ش. رشد چشــم گیر مطبوعات را در این
سال ها ثابت مى کند (کریمى، 1390، 11). در 1946م/1324ش.،
انجمن مطبوعات ایران تأســیس مى شود (عاقلى، 1379، 391) و

از 1948م/1326ش. تا کودتاى 19 آگوســت 1953م/1332ش.،
شاهد رشد فزاینده و شکوفایى مطبوعات (ستارى، 1387، 45) و
اوج گیرى خبر، خبررسانى و روزنامه نگارى و هم چنین پیوند محکم
«ژورنالیســم»24 و «فتوژورنالیسم»25 هستیم؛ در نتیجه، عکس و
خبر، مکمل هم مى شوند. در این دوره، خصوصاً در سال هاى منتهى
به کودتاى 1953م/1332ش؛ و برکنارى دولت مصدق، عکاســى،
نقش به ســزایى در به تصویرکشیدن و اطلاع رســانى رویدادها،
اعتراضات سیاسى و حرکت هاى مردمى ایفا کرد، عکس ها به جاى
نوشته ها ســخن مى گفتند (کریمى، 1390، 11) و عکس خبرى

جایگاه خود را در مطبوعات تثبیت کرد.

در این فرآیند، با یکسان پنداشــتن صداى میانجى (رسانه)
و صــداى مخاطب (مردم) و با طبیعى کردن آنها به عنوان صداى
رسمى و عمومى، صداى اصحاب قدرتى (گفتمان سیاسى) که در
پى کسب منابع اند، پشــت صداى مخاطبان (گفتمان اجتماعى)
مخفى مى شــود و به تبع آن روابط قدرت هم از سطح آشکارگى،
زور و خشونت، اندکى درآمده و هم صداى قدرت مداران، به مثابه ى
صداى «عقل سلیم»، شنیده و مشــروعیت سیاسى و اجتماعى
مى یابد. این مهم به شکل واضحى در عکس هاى خبرى کودتاى
1953م/1332ش. قابل تشخیص است؛ هم در عکس هاى فعالان
راســت گرا و نزدیک به دربار (قدرت) که در رسانه هاى متعلق به
آنها چاپ مى شد و هم عکس هاى متعلق به طرفداران ملى کردن
نفت، نیرو هاى چپ گرا (مقاومت) و حکومت مصدق که در هر دو

سوى این ماجرا، فرآیند انتقال کاملاً مشهود است.
در دهــه ى 1960م/1338ش؛ و 1970م/1348ش. بــه علت
تغییر در ساختار هاى اقتصادى که آن هم به دلیل درآمد هاى خوب
حاصل از فروش نفت29 بود؛ شاهد رشد اقتصادى و همچنین تغییر
در ســاختار هاى اجتماعى هستیم. دهه ى بین 1964م/1342ش.
تا 1973م/1351ش. شاهد توسعه اى پیوسته در اوضاع اقتصادى
هســتیم که در تاریخ معاصر ایران مشابهى ندارد (اورى و دیگران،
1388، 201). زندگــى اقتصادى و اجتماعــى ایران در این دوره،
براســاس پروژه ى مدرنیزاسیون سامان مى گیرد (احمدى، 1385،
120).

براى اولین بار مردم (طبقه ى متوسط) توانستند با در دست
داشتن دوربین، به حیطه ى تولید عکس، علاوه بر مصرف تصاویر،
در جامعه وارد شده و در این کنش گفتمانى دخیل شوند. داشتن
«آلبوم» هاى شــخصى و خانوادگى، از این دهه باب مى شــود و
وجود این آلبوم ها که از دهه ى 1960م/1338ش. به این ســو به
جا مانده است، گویاى واضح این نکته است. از این مقطع به بعد،
شمار عکس هاى شخصى و خانوادگى زیاد مى شود و آلبوم که تا
پیــش از این در عهد ناصرى و فقط در دربار نمونه هایش موجود
بود، دوباره شــکل گرفته و محلى براى بایگانى تصاویر خصوصى
خانواده در خانه ها مى شود.

بنابراین، تغییرات ســاختارى در حوزه ى اقتصاد و تحولات
اجتماعى که به توســعه، اقتدار و رفاه طبقه ى متوســط انجامید،
زمینه را براى غالب آمدن گفتمان اجتماعى عکاسى مهیا کرد. دیگر
مردم مصرف کننده ى صرف تصاویر عکاسى در جامعه نبودند، بلکه
در تولید عکس هم فعال بودند و مى توانستند به وسیله ى عکاسى

سرگرم شده و از هر آن چه که بخواهند عکس بگیرند.
از دهــه ى 1960م/1338ش.، تبلیغــات و مســابقات عمومى
عکاســى در ایران شــکل مى گیرند. مجله ى «کتــاب هفته» در
شــماره ى سپتامبر 1961م/1339ش. نوشــته است: "این نشریه
از این پس به چــاپ عکس هاى هنرى که خوانندگان برداشــته
باشــند اقدام مى کند (به نقل از کریمــى، 1390، 521). مجله ى
«اطلاعات هفتگى» در سال 1965م/1343ش.، اقدام به برگزارى
مســابقه ى عکاسى شــرکت هواپیما «ســابنا» مى کند و در سال
1967م/1345ش. از مخاطبانــش مى خواهــد: "در مســابقه ى
عکاســى آگفا کورت به مناسبت جشن تاج گذارى شرکت کنید"
(به نقل از همان، 21). مجله ى «ســپید و سیاه» در شماره ى 47
ســال 1969م/1347ش. نوشته است: " تلویزیون ملى با همکارى
بهروز نیک ذات مسابقه ى عکاســى ترتیب داده است" و در ادامه
مى افزاید، در میان هزاران عکس رســیده، این چند عکس تقدیم
مخاطبان مى شــود" (همان، 47). مجله ى «هنر و مردم» از سال
1964م/1343ش. تا 1978م/1356ش و به طور منظم، شروع به
چاپ مقالاتى در مورد مباحث فنى و هنرى، به هدف آشناســازى
خوانندگان با عکاسى مى کند (همان، 67 – 52). در شماره ى 11
این مجله و در اولین مقاله، در سال 1964م/1343ش. نوشته شده
است: "از آن روز هایى که عکاسى کار پردردسر و منحصر به عده اى
خاص بود چندان دور نیســتیم... امروز همان قدر که به راحتى و
امکانات کار عکاســى اضافه شده، بر تعداد آماتورهاى عکاسى نیز
افزوده شــده است. از آنجا که شایسته نیست در این دوره و زمانه
از چنیــن فن و هنر مهم و باارزش بى اطلاع باشــیم، دعوت ما را
بپذیرید و بیایید با هم عکاسى یاد بگیریم" (کریمى، 1390، 52).

فراخوان براى مسابقات عمومى عکاسى، چاپ عکس هایى که
از سوى مردم فرستاده مى شــوند و همچنین چاپ مقالات فنى
عکاسى براى عموم، آن هم نه از سوى مجلات تخصصى عکاسى،
بلکه از ســوى مجلات عمومى، گویاى واضــح این نکته اند که از
این دهه به بعد، دوربین به اندازه ى کافى در دست لایه هاى قشر
متوسط وجود دارد. مجلات تخصصى عکاسى نیز از همین دهه،

با نام «عکاســى» در ســال 1968م/1346ش. «تصویر» از سال
1972م/1351ش؛ و «فتــو» از ســال 1974م/1352ش. بیرون
مى آیند (ستارى، 1387، 56-59). اگرچه این مجلات به دلایلى
عمر کوتاهى دارند و شــماره هاى اندکى از آنها منتشر مى شود،
ولى احســاس نیاز به مجله ى تخصصى عکاسى، براى مردمى که
اینک دوربین در دســت داشته و مى توانند عکس تولید کنند، از

سوى متخصصین این امر، نکته ى مهمى است.

گرفتــن به عنوان یک «کنش گفتمانــى» و «اجتماعى»، حاوى
معناســت (هال، 1386، 62)؛ در نتیجه، این امتیاز تولید معناى
اجتماعى در اختیار مردم عادى قرار نمى گیرد. دوربین نیز همانند
تلویزیون، متعلق به قشر خاص متوسط بود؛ چرا که خانواده هاى
زیادى توان خرید و داشــتن تلویزیــون را، حتى تا پایان دهه ى
1970م/1348ش. نداشــتند و دیدن آن نیز نهایتاً به همان قشر
متوسط محدود مى شــد.31 دوربین عکاسى را مى توان به عنوان
وسیله اى مشــابه تلویزیون قلمداد کرد و مالکیت چنین کالایى
را به مثابه ى جزئى از شــاخص هاى اســتاندارد زندگى طبقه ى

متوسط محسوب کرد (بوردیو، 1387، 26).

سیاست و بازنمایى

که در نخســتین شماره اش، در سال 1933م/1311ش. عکس رضا شاه را در
صفحه ى نخست خود چاپ کرد.

13 در حکم قیاس، مى توان پخش و انتشــار این گونه تصاویر از شاه ایران
(بعدهــا محمدرضا شــاه) را با پخش تصاویر خانواده ى ســلطنتى در بریتانیا
مقایســه کــرد؛ تصاویرى که این خانواده را شــهروندانى ســاده از «طبقه ى
متوسط» نشان مى داد و در میانه ى قرن 19م.

است (به نقل از همان، 95).
15 Champs-Elysées.

16 پیــر بوردیــو (Pierre Bourdieo)، «اعتبــار اجتماعى» را به همراه
«خودشناســى»، دو کارکرد مهم مشق عکاسى براى طبقه ى متوسط مى داند

(بوردیو، 1387، 26).
17 Visual Realism.

18 رشــد ســالانه ى جمعیتى ایران، از ســال 1926م/1304ش. تا سال
1941م/1319ش. بیش از دوبرابر شده و از 0,6% در سال 1921م/1299ش.
به 1,5% در سال 1926م/1304ش. و 1,4% تا سال 1941م/1319ش. رسیده
اســت. به عبارتى، جمعیت از 10456 هزار نفر در سال 1926م/1304ش. به
12833 هزار نفر در ســال 1941م/1319ش./ رسیده است. همچنین نسبت
جمعیت شهرنشــین به کل جمعیت از 19,1% در سال 1926م/1304ش. به
24,7% در سال 1946م/1319ش. افزایش یافته و نسبت جمعیت روستانشین
نیز از 80,9% در سال 1926م/1304ش. به 75,3% در سال 1946م/1324ش.
کاهش یافته اســت. براى مشــاهده ى روند رشــد جمعیتى، نسبت جمعیت
روستانشین و شهرنشین و رشد تعداد شهرهاى ایران در سال هاى مختلف، ر.
ك: مقاله ى «تحولات شهرنشینى در ایران»، هفته نامه ى الکترونیک «برنامه»،
دفتــر امور اجرایــى و روابط عمومى معاونت برنامه ریــزى و نظارت راهبردى
رئیس جمهــور، شــماره ى 291، (دسترســى در 3 آذر 1392)، بــه آدرس:
یــا مى توانید و http://files.spac.ir/Barnamehgozashteh/291/p2.htm
ر.

این گفتمان سیاســى در نظمــى گفتمانى با گفتمان
اجتماعى شــکل گرفته در دوره ى پهلوى زیست مى کند، آن هم بدین صورت
که امر سیاســى پشــت امر اجتماعى فعال اســت؛ به عبارتى، سیاســت، امر
اجتماعــى را به جهت اهداف خویــش به جلو پیش مى راند و خود نیز به پس
گفتمان اجتماعى مــى رود. به همین علت مى توان از گفتمان اجتماعى با نام

گفتمان اجتماعى- سیاسى نیز یاد کرد.
29 درآمد نفتى که در سال 1963م/1341ش. 555 میلیون دلار بود، در سال
1976م/1354ش. به 20 میلیارد دلار افزایش یافت (به نقل از احمدى، 1385، 123).

30 براى مشــاهده ى آمار و ارقام مربوط به رشــد اقتصادى، ســرمایه ى
داخلى، تولیــد ناخالص داخلى و ملى، جهت هاى قیمتى و قیمت فروش نفت
در دهه هاى 1960 و 70م. و برنامه هاى توســعه ى اقتصادى چندگانه ى دولت
پهلوى و جزئیات آنها ر. ك: تاریخ ایران کمبریج، جلد هفتم، قســمت ســوم،
دوره ى پهلوى، نوشــته ى پیتر اورى و دیگــران، ترجمه ى دکتر تیمور قادرى

(1388)، صفحات 234 -200.
31 بنا بر سرشــمارى سال 1976م/1354ش. جمعیت ایران 33709000
نفر بوده اســت (امانى، 1377، 102) و در سال 1979م/1357ش. تنها 1,7
میلیــون نفر تلویزیون داشــتند (اورى و دیگران، 1388، 447). به روشــنى
مى تــوان حدث زد، که چه قشــرى قادر به تهیه تلویزیــون بوده اند و به تبع
آن مى تــوان حدث زد، کســانى که قادر به خرید و داشــتن تلویزیون بودند،
مى توانستد دوربین داشته و از عهده مخارج فیلم، ظهور و بایگانى آنها برآیند.